DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  31Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a necessidade de gerenciamento dos assuntos pertinentes à
Comissão de Estágio Probatório- CESAD
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 236/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de
abril de 2021, publicada no DOE nº 34.545 de 08/04/2021.
II -  DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para atuar na
Comissão De Estágio Probatório- CESAD da Fundação Hemopa.  .

NOME MATRICULA
- JOSYANNE CRISTINE DE LIMA RATIS (Membro Titular) 5144299/3

- MARDENILMA MIRANDA MAIA (Membro Titular) 57175646/1
-SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Membro Titular) 54190854/1
-MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Membro Suplente) 8068844/2
-OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Membro Suplente) 54190761/2

III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 751396
PORTARIA Nº 012/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE  11  DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2021/1418157;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre
a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Polianna Paraense Souza 5963060/1 Agente Adminis-
trativo GETRD 02/12/2021

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 751385

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de
Dezembro de 2021.

RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 442/04.08.2021 (DOE nº
34.659/05.08.2021) que designou o servidor WENDELL AZEVEDO DE
MEDEIROS, matricula 54190404/1 para responder pelo Serviço de
Processamento de Roupas - SPR da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 01/12/2021;
DESIGNAR, a servidora MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES, matri-
cula 54190662/1, para responder pelo Serviço de Processamento de Rou-
pas - SPR da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, a contar de 17/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 751424
PORTARIA Nº 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro
de 2021.
PAE: 2021/1268008
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TATIANA YUKIE KONO RAMOS, matrícula nº.
54195250/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, para responder pelo
setor de Emergencia Psiquiatrica da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 16/12/2021 a 14/01/2022, por
ausência do titular JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS, ma-
trícula nº 729795/ 1 que se encontra em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 751451
PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Servidor: MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 54190662/1
Cargo/Lotação: Auxiliar Administrativo/FPEHCGV
De: Diretoria de Ensino e Pesquisa - GEP
Para: Serviço de Processamento de Roupas - SPR
Data da remoção: 17/01/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FHCGVport

Protocolo: 751448
PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro
de 2021.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do servidor THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, matrícula
nº. 57188269/1, AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA da PORTARIA
N° 647 de 29/12/2021, publicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 751456

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de
Dezembro de 2021.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês
de  JANEIRO/2022.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO
CONCEDIDO

PORTARIA
ANTERIOR

57197914/ 1 SILVIA BERNADETE DA
SILVA SIMOES

AUX ADMINIS-
TRATIVO

02/06/2014
a

01/06/2017
30 12/01/2022 a

10/02/2022
598-

16/11/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 751413

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 06/22
Nome: JESSICA ALINE COSTA DA SILVA
Matrícula: 5953591/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 10/01/2022 a 14/01/2022

Protocolo: 751417